

REFERAT AF ORDINÆR GENERALFORSAMLING I GAMMELGÅRDS GRUNDEJERFORENING

Herlev den 26. april 2012, kl. 19.30 på Gammelgård

Fremmødt på generalforsamlingen var 23 medlemmer.

Pkt. 1 – Valg af dirigent:

Steen Langkilde blev af bestyrelsen foreslået som dirigent, og valgt af forsamlingen. Steen konstaterede, at der var indkaldt rettidigt til generalforsamlingen.

Pkt. 2 – Protokol og beretning ved formand Ole Thomsen:

Ole berettede kort:

- Det har været et normalt år i Gammelgårds grundejerforening, uden nogen store problemer.
- Det nye år startede som altid med vores fastelavnsfest, som er en meget hyggelig tradition. Det var første år med det nye festudvalg, bestående af: Familien Friis fra Gammelgårdsvej 27a, Familien Dupont fra Gammelgårdsvej 32B, Familien Zib Olesen fra Gammelgårdsvej 44A samt familien Juul Thomsen fra Gammelgårdsvej 29.
- Fastelavnsfesten forløb fint, en stor tak til det forhenværende udvalg på Barupvej for meget fin indsats igennem flere år.
- 2011 var også året, hvor bumpet blev etableret i starten af Gammelgårdsvej. Her lykkedes det grundejerforeningen at reducere udgiften (på 30.000 kr.), idet vi fik kommunen til at "løfte" momsens af udgiften samt det faktum, at vi fik støtte fra de 2 foreninger i Tubberupvænge som hver især betalte kr. 2.500 og Hjortespringparken som betalte kr. 5.000.
- **Mødet med Herlev Kommune:** Bestyrelsen deltog i mødet som blev afholdt med kommunens "gamle" borgmester. Der blev ikke berettet noget nyt ej heller ikke et tidspunkt for hvornår el-ledningerne skal graves ned i vores område.

Protokollen og beretningen blev godkendt af forsamlingen.

Pkt. 3 – Regnskab:

Regnskabet blev gennemgået af kasserer Børge Klit Johansen. Alle grundejere har betalt kontingent for 2012.

Der var afsat kr. 30.000,- til vejbumpet på Gammelgårdsvej men bumpet blev heldigvis billigere på grund af tilskud fra andre grundejerforeninger samt det at kommunen kunne løfte momsens af udgiften.

Pr. 1. januar 2012 havde Gammelgårdsvej Grundejerforening 37.000 kr. i banken.

Regnskabet blev godkendt af forsamlingen.

Pkt. 4 – Valg

Formald Ole Thomsen - blev genvalgt

Bestyrelsesmedlem Susan Langkilde – blev genvalgt – Susan gjorde opmærksom på, at hun kun ville bestride denne post i et år indtil næste generalforsamling
Henning Trænk trak sig fra posten som suppleant
Revisor Jytte Ulbrandt blev genvalgt.

Pkt. 5 – Valg af festudvalg:

Jubilæumsfestudvalget:

Bestyrelsen har tilbudt sig som planlæggere af grundejerforeningens 85 års jubilæumsfest, som afholdes **25. august 2012** i Herlev.

Fastelavnsfestudvalget består af:

Familien Friis, familien Dupont, familien Zip Olesen, familien Juel Thomsen (alle fra Gammelgårdsvej) samt familien Grønholm fra Barupvej

Pkt. 6 – Indkomne forslag:

Der var indkommet forslag om en ønsket forhøjelse af vejbidraget på Ørslevvej fra nuværende beløb på 50 kr. til 150 kr. Der var afstemning blandt de 3 beboere på Ørslevvej, forslaget blev vedtaget.

Pkt. 7 – Evt.

Flere af de fremmødte grundejere fra Barupvej og Gammelgårdsvej var meget generet af hestepærer på vejen. Problemet er tiltagende. Det blev aftalt, at formand Ole Thomsen skriver breve til rideskolerne i området og beder dem om at henstille til, at de personer der rider i vores område fjerner hestenes efterladenskaber. Endvidere sendes der også et brev til Herlev Kommune som også gøres opmærksom på problemet.

Grundejerne som bor tæt på det nye bump på Gammelgårdsvej, udtrykte tilfredshed med effekten af bumpet. Dog henstiller foreningen dog til, at billisterne kører forsigtigt ned ad Gammelgårdsvej især fra det nye bump og hen mod cirkanerne.

Ole Thomsen takkede dirigent Steen Langkilde for at have ført forsamlingen sikkert igennem generalforsamlingen.

Efter generalforsamlingen var grundejerforeningens medlemmer inviteret hjem til Henning Trænk for at se hans smukke japanske have. Som tak for denne invitation overrakte Ole Thomsen en vingave fra grundejerforeningen.